RAPPORTO CUNEO 2022

CREDITO

| dati resi disponibili da Banca d’ltalia,
al 31 dicembre 2021, registrano 11
istituti bancari con sede legale sul
territorio provinciale e 381 sportelli.

L'articolazione territoriale degli
sportelli bancari tuttavia evidenzia,
anche in provincia, una costante

progressiva riduzione del numero e
vede crescere i Comuni che ne sono
privi.

La ripresa della redditivita,
I'abbondante liquidita accumulata nel
periodo della pandemia e le favorevoli

condizioni di accesso al credito
contribuiscono a un significativo
miglioramento  dei  bilanci  delle

imprese bancarie.

| rischi di instabilita finanziaria sono
moderati: persistono vulnerabilita di
medio termine collegate alla possibilita

che la crescita economica perda
intensita.
Anche quelli riferiti alle condizioni

economiche delle famiglie restano
contenuti. Il miglioramento ciclico e i
provvedimenti di sostegno governativi
si sono tradotti in una crescita
complessiva del risparmio e della
ricchezza finanziaria.

Al 31 dicembre 2021 nel Cuneese
I'entita degli impieghi bancari erogati
da banche e Cassa depositi e prestiti

ha evidenziato, rispetto all’analogo
periodo del 2020, un incremento pari
al 2,5% raggiungendo i 16.251 milioni
di euro. Il valore e piu alto sia rispetto
al dato regionale (1,5%) che a quello
nazionale (invariato rispetto al 2020).

La crescita dei depositi bancari si e
rafforzata riflettendo verosimilmente
anche finalita precauzionali. L'ultimo
anno ha registrato, infatti, un
incremento dell’8,7% dei depositi
bancari e del risparmio postale,
saliti a quota 21.816 milioni di euro,
dai 20.063 milioni del 2020, a fronte di
una dinamica regionale e nazionale
rispettivamente del +4,7% e del +5,7%.
L'incremento maggiore si € avuto nelle
imprese e nelle famiglie consumatrici.

I tasso di deterioramento dei
prestiti di banche e societa
finanziarie e sceso e, cosi, anche
'incidenza delle sofferenze sul
totale degli impieghi che, a fine 2021,
si attesta all’1,9% in calo rispetto al
2020 (2,7%), uguale al dato nazionale
e di poco maggiore rispetto al dato
regionale (1,6%). Si conferma il trend
positivo in corso dal 2018 che, di anno
in anno, ha visto scendere
progressivamente questa percentuale.
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RAPPORTO CUNEO 2022 - CREDITO

Sedi legali e sportelli bancari per gruppi istituzionali di banche: provincia di Cuneo, Piemonte, Italia

Anno 2021 (,

Cuneo

Piemonte

Italia

Banche S.p.a.

Filiali di banche estere
Banche popolari cooperative
Banche di credito cooperativo
Totale

Banche S.p.a.

Filiali di banche estere
Banche popolari cooperative
Banche di credito cooperativo
Totale

Banche S.p.a.

Filiali di banche estere
Banche popolari cooperative
Banche di credito cooperativo
Totale

(a) Dati al 31 dicembre 2021

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Banca d'Italia

Sedi legali
di istituti bancari

3

8
11
15

3

8
26

117
81
20

238

456

Distribuzione di banche e sportelli in Piemonte per area territoriale

Anno 2021 (,

Territori

Alessandria
Asti

Biella

Cuneo
Novara
Torino
Verbano C.O.
Vercelli
Piemonte

Italia

Aziende bancarie per
sede amministrativa

456

(a) Dati al 31 dicembre 2021

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Banca d'Italia

Comuni serviti da

52

49

34
120
38
126
19

32
470
4.902

Sportelli operativi

166
117

96

381
126
712

59

89
1.746
21.650

Sportelli bancari

260

119
381
1.527

18

192
1.746
16.225
126
1.151
4.148
21.650

Sportelli per 100.000
abitanti

41
56
56
65
35
32
38
53
41
37
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RAPPORTO CUNEO 2022 - CREDITO

Consistenza dei depositi bancari e del risparmio postale per settore della clientela residente. Provincia di Cuneo, Piemonte, Italia
Anni 2020-2021 (Dati in milioni di euro)

Situazione al 31-12-2020 Situazione al 31-12-2021
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Cuneo 34 14.262 1.612 312 3.768 20.063 43 15.175 1.799 305 4.429 21.816
Piemonte 797 93.852 5.982 11.280 24.273 136.690 861 97.678 6.805 9.791 27.475 143.138
Italia 51.307 1.166.499 74.505 315.731 385.771 2.002.406 51.207 1.217.754 85.682 325.192 429.407 2.117.131

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Banca d'Italia
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RAPPORTO CUNEO 2022 - CREDITO

Impieghi bancari erogati da banche e cassa depositi e prestiti per settore della clientela residente

Provincia di Cuneo, Piemonte, Italia

Anni 2020-2021 (Dati in milioni di euro)

Situazione al 31-12-2021

Situazione al 31-12-2020
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16.251

1.830 8.128 317 15.850 347 5.491| 1.796 8.379 238

5.217

359

Cuneo

116.997

6.343| 51.596 6.829

115.280 7.900 44.328

51.113 6.815

6.482

42.612

8.258

Piemonte

1.764.675

1.764.398| 260.740 582.879| 79.889| 663.171 177.982

560.739| 79.804| 668.032 199.039

256.772

Italia

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Banca d'Italia
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RAPPORTO CUNEO 2022 - CREDITO

Distribuzione degli impieghi bancari erogati da banche
e cassa depositi e prestiti per settore della clientela
residente in provincia di Cuneo
al 31 dicembre 2021

Societa finanziarie diverse
da istituzioni finanziarie
monetarie
2%

Famiglie consumatrici
e altri

o - 33%
Amministrazioni

Pubbliche Famiglie
2% produttrici

12%

Societa non finanziarie
51%

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Banca d'Italia

Var.% 31 dicembre 2021/2020 degli impieghi bancari
erogati da banche e cassa depositi e prestiti
per settore della clientela residente in provincia di Cuneo

-10% 0% 10%

I 1
Amministrazioni Pubbliche -3,3% i

Famiglie consumatrici _
0
e altri 5,3%

Famiglie produttrici -1,9% -

inanzi ]
0
non finanziarie 3,1%

Societa finanziarie

diverse da istituzioni -24, 9|

finanziarie monetarie

Totale 2,5%

1

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Banca d'Italia
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RAPPORTO CUNEO 2022 - CREDITO

Sofferenze utilizzate nette, numero di affidati e rapporto sofferenze/impieghi: provincia di Cuneo, Piemonte e Italia

Anni 2018-2021 (,

(Valori dell'utilizzato in milioni di euro)

2018
Cuneo 741
Piemonte 5.590
Italia 98.447

Utilizzato ()

2019

558

3.636

69.323

(a) Dati al 31 dicembre di ogni anno

2020

429

2.684

47.290

2021

306

1.900

33.863

(b) Ammontare del credito effettivamente erogato al cliente

2018

5.149

52.126

820.506

Numero di affidati

2019

4.453

41.627

664.278

2020

3.492

32.348

489.310

Rapporto Sofferenze/Impieghi

2021 2018
3.330 4,8%
31.233 5,1%
471.784 5,5%

2019

3,6%

3,4%

3,9%

2020 2021
2,7% 1,9%
2,3% 1,6%
2,7% 1,9%

(c) Soggetti (persone fisiche, persone giuridiche, cointestazioni) a nome dei quali siano pervenute, alla data di riferimento, una o pit segnalazioni alla Centrale dei rischi a

fronte della concessione di crediti per cassa o di firma.

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Banca d'Italia

Consistenza dei finanziamenti di durata superiore a un anno per area territoriale di destinazione dell'investimento

Anni 2020-2021 (Dati in milioni di euro) (a)

Territori
Alessandria
Asti

Biella

Cuneo
Novara
Torino
Verbano C.O.
Vercelli
Piemonte

Italia

(a) Dati al 31 dicembre di ogni anno

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Banca d'Italia

2020

6.723

3.761

3.653

12.450

6.981

57.217

2.365

2.547

95.696

1.254.012

2021

6.900
3.750
3.650
12.872
6.495
58.096
2.469
2.560
96.792

1.274.491
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RAPPORTO CUNEO 2022 - CREDITO

Numero di POS e ATM attivi per provincia, Piemonte e Italia

Dati al 31 dicembre 2020

Territori POS (5) (b) ATM attivi ()

Alessandria 21.746 319
Asti 10.113 170
Biella 7.224 178
Cuneo 38.230 575
Novara 17.872 242
Torino 129.696 1.648
Verbano C.O. 9.134 115
Vercelli 9.029 162
Piemonte 243.044 3.409
Italia 3.616.832 38.835

(a) Ente segnalante: banche, fin. albo unico, istituti di pagamento e imel con sede in Italia

(b) Per POS (Points of Sale) si intendono le apparecchiature automatiche di pertinenza dell'intermediario segnalante collocate
presso esercizi commerciali, mediante le quali i soggetti abilitati possono utilizzare carte di credito e/o di debito tramite una
procedura automatizzata gestita, direttamente o per il tramite di altro ente, dallo stesso intermediario segnalante o dal gruppo
di societa offerente il servizio.

(c) Apparecchiature automatiche abilitate a operare con il pubblico, che consentono I'effettuazione di operazioni di cassa con il
contestuale aggiornamento del saldo dei conti di pertinenza della clientela ed, eventualmente, di altre operazioni bancarie con
carattere sia dispositivo (giroconti, bonifici, etc.), sia informativo.

Fonte: Banca d'Italia

Servizi telematici alla clientela: numero di clienti per tipologia di servizio e provincia della
clientela
Dati al 31 dicembre 2020

Numero clienti

Home e corporate banking (,

Territori .
Per servizi alle famiglie Per s?rvizi aentie Phone banking
imprese

Alessandria 256.177 25.324 126.262
Asti 112.457 9.389 31.510
Biella 102.916 9.393 42.560
Cuneo 360.061 40.434 161.655
Novara 249.159 19.803 120.413
Torino 1.744.741 130.990 611.328
Verbano C.O. 96.456 8.468 38.719
Vercelli 99.900 7.199 39.123
Piemonte 3.021.867 251.000 1.171.570
Italia 35.410.809 3.594.232 16.051.068

(a) Servizi (dispositivi e/o informativi) prestati alla clientela per via telematica. Sono inclusi i servizi interbancari di corporate
banking e cash management. Sono esclusi i servizi di phone banking.

(b) Servizi attivabili via telefono mediante la mera digitazione di appositi codici per l'identificazione del cliente e quelli che, pur
permettendo di interagire con un operatore, presuppongono comunque la suddetta digitazione.

Fonte: Banca d'Italia
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RAPPORTO CUNEO 2022 - CREDITO

Prestiti bancari per settore di attivita economica (1) in provincia di Cuneo (variazioni percentuali sui 12 mesi)
Settore privato non finanziario

Imprese Famiglie
. I . - consumatrici
PERIODO Amm|n|st_ra2|on| Societa _flnanflarle Tc!t settore Piccole (3) Totale

pubbliche e assicurative privato non . Pa—

h i Totale Medio- Totale di cui:

finanziario (2) . - . -

imprese grandi piccole famiglie
imprese produttrici (4)
Dic. 2020 -0,9% 5,0% 3,3% 3,7% 3,8% 2,0% 3,7% 2,6% 3,2%
Mar. 2021 -0,7% 8,1% 5,4% 6,5% 7,2% 3,6% 4,9% 3,3% 5,3%
Giu. 2021 -1,3% -5,7% 5,7% 6,4% 7,7% 1,3% 3,2% 4,3% 5,3%
Sett. 2021 1,3% -11,9% 4,2% 3,9% 4,9% -1,5% 2,1% 4,7% 3,8%
Dic. 2021 (s) -3,6% -22,7% 3,8% 3,1% 4,3% -3,2% 1,6% 5,2% 3,1%
Consistenze di fine periodo in milioni di euro

Dic. 2020 359 317 15.175 9.973 6.767 3.206 1.846 5.134, 15.850
Dic. 2021 (s) 347 238 15.666 10.175 7.072 3.103 1.796 5.421| 16.251

(1) i dati includono i pronti conto termine e le sofferenze - (2) include anche le istituzioni senza scopo di lucro al servizio delle famiglie e le unita non classificabili o non classificate - (3) societa in accomandita
semplice e in nome collettivo, societa semplici, societa di fatto e imprese individuali con meno di 20 addetti - (4) societa semplici, societa di fatto e imprese individuali fino a 5 addetti - (5) dati provvisori

Fonte: segnalazioni di vigilanza - Sede di Torino Banca d'Italia

Qualita del credito in provincia di Cuneo: flussi (valori percentuali)

Societa Imprese
PERIODI finanziarie di cui: di cui Famiglie_ ) Totale (2)
e totale imprese attivita . .. piccole consumatrici
assicurative Manifatturiere costruzioni | servizi imprese (1)
Tasso di deterioramento del credito
Dic. 2020 0,0% 1,5% 1,3% 3,6% 1,2% 1,5% 0,7% 1,2%
Mar. 2021 0,0% 1,3% 1,3% 2,9% 0,9% 1,5% 0,8% 1,1%
Giu. 2021 0,0% 1,3% 1,3% 2,9% 0,9% 1,3% 0,8% 1,1%
Set. 2021 0,0% 1,3% 1,1% 2,8% 0,9% 1,4% 0,8% 1,1%
Dic. 2021 0,0% 0,6% 0,1% 2,9% 0,5% 0,9% 0,8% 0,6%

Fonte: centrale dei rischi, segnalazioni di banche e societa finanziarie. Cfr. Nelle Note metodologiche la voce Qualita del credito. -
Sede di Torino Banca d'Italia

(1) societa in accomandita semplice e in nome collettivo, societa semplici, societa di fatto e imprese individuali con meno di 20 addetti.
(2) include anche le Amministrazioni pulbbliche, le istituzioni senza scopo di lucro al servizio delle famiglie e le unita non classificabili o non classificate.
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RAPPORTO CUNEO 2022 - CREDITO

Risparmio finanziario (1)

(variazioni percentuali sui 12 mesi e milioni di euro)

Famiglie consumatrici Famiglie consumatrici e imprese
Depositi (2) Titoli a custodia (3) Depositi (2) Titoli a custodia (3)
di cui: di cui:
PERIODI
di cui in titoli di di cui in titoli di
conto OICR IS?:: ! conto OICR IS?:: !
corrente C) Stao, corrente (4) Stato
italiani italiani
Dic. 2020 5,9 8,6 2,3 8,4 7,6 11,7 15,3 2,1 8,3 7,6
Giu. 2021 6,8 9,9 5,7 14,1 -1,8 11,4 14,8 6,2 14,9 -0,8
Dic. 2021 6,6 0,3 1 9,7 -8,4 9,2 11,7 2 10,1 -8
Consistenze di fine periodo

Dic. 2021 14.908 10.872 13.644 7.688 2.389 21.093 16.789 14.195 8.130 2.493

Fonte: segnalazioni di vigilanza - Sede di Torino Banca d'Italia

(1) Depositi e titoli a custodia costituiscono le principali componenti del risparmio finanziario. Le variazioni sono corrette per tenere conto delle riclassificazioni. - (2) Includono i
pronti contro termine passivi. - (3) Titoli a custodia semplice e amministrata detenuti presso il sistema bancario valutati al fair value . - (4) Organismi di investimento collettivo del
risparmio. Sono escluse le quote depositate dalla clientela in assenza di un esplicito contratto di custodia.
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Protesti cambiari* in provincia di Cuneo

Anni 2020-2021

RAPPORTO CUNEO 2022 - CREDITO

2020 2021
Mesi Numero Importo (in Numero Importo (in
euro) euro)
Cambiali e tratte accettate
Gennaio 113 53.730 0} 0}
Febbraio 95 55.143 189 60.729
Marzo 67 36.987 99 32.050
Aprile 0] 0 101 30.401
Maggio o 0 90 27.270
Giugno (0] 0 90 36.240
Luglio 0] 0 0 0
Agosto 0] 0 (0] (0]
Settembre 518 237.491 (0] (0]
Ottobre 161 51.956 258 103.806
Novembre 126 42.790 74 14.034
Dicembre 0 0 69 9.709
Totale 1.080 478.097 970 314.239
Tratte non accettate
Gennaio 1 654 0 0
Febbraio (0] 0 1 2.844
Marzo 1 3.000 0] 0]
Aprile (0] 0 0 0
Maggio o 0 0 0
Giugno 0 0 0] 0]
Luglio (0] 0 0 0
Agosto (0] 0 0] 0]
Settembre 3 23.166 0 0
Ottobre o 0 8 4.344
Novembre o 0 2 1.538
Dicembre o 0 (0] (0]
Totale 5 26.820 11 8.726
Assegni
Gennaio o 0 (0] (0]
Febbraio 3 16.809 0 0
Marzo 2 3.329 3 7.105
Aprile 0 0 1 1.500
Maggio 0] 0 0 0
Giugno o 0 0 0
Luglio o 0 0 0
Agosto (0] 0 (0] (0]
Settembre 1 8.159 0 0
Ottobre 0 0 11 35.733
Novembre 10 76.634 1 6.100
Dicembre 0 0 0 0
Totale 16 104.931 16 50.438
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RAPPORTO CUNEO 2022 - CREDITO

segue
Totale effetti protestati
Gennaio 114 54.384 (0] (0]
Febbraio 98 71.952 190 63.574
Marzo 70 43.316 102 39.155
Aprile 0 0 102 31.900
Maggio 0 0 90 27.270
Giugno 0 0 90 36.240
Luglio 0 0 0 0
Agosto 0 0 0 0
Settembre 522 268.816 0 0
Ottobre 161 51.956 277 143.884
Novembre 136 119.424 77 21.672
Dicembre 0 0 69 9.709
Totale 1.101 609.848 997 373.404

*| protesti levati nei mesi da febbraio a giugno 2021 sono stati pubblicati e in seguito cancellati d'ufficio ai sensi del Decreto
Legge n. 73 del 25 maggio 2021 convertito in Legge n. 106 del 23 luglio 2021, art.13 comma 7 bis. (sospensione dei termini
di scadenza dei titoli di credito).

| protesti relativi ai mesi di luglio, agosto e settembre non sono stati pubblicati ai sensi della norma suddetta.

La pubblicazione regolare degli elenchi é ripresa dal 01/10/2021.

Fonte: Ufficio protesti della Camera di commercio di Cuneo
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Protesti cambiari in provincia di Cuneo per tipologia di effetto

Anni 2017-2021

RAPPORTO CUNEO 2022 - CREDITO

2017 2018 2019 2020 2021
numero effetti protestati
Cambiali e tratte accettate 1.536 1.426 1.372 1.080 970
Tratte non accettate 7 3 2 5 11
Assegni 231 95 29 16 16
Totale numero effetti 1.774 1.524 1.403 1.101 997
protestati
importo effetti protestati
Cambiali e tratte accettate 1.635.412 1.820.308 964.278 478.097 314.239
Tratte non accettate 15.164 6.165 6.500 26.820 8.726
Assegni 1.399.637 343.347 199.407 104.932 50.438
Totale importo effetti 3.050.213  2.169.819  1.170.185 609.849 373.404
protestati
Fonte: Ufficio protesti della Camera di commercio di Cuneo
Dinamica degli effetti protestati in provincia di Cuneo
Anni 2015-2021
(serie storica N.I. 2014=100)
110 W
100 . .
=8=totale numero effetti protestati
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totale importo effetti protestati
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Fonte: Ufficio protesti della Camera di commercio di Cuneo
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